

Regiunea de Dezvoltare SUD - MUNTENIA
Consiliul pentru Dezvoltare Regională

PROCES VERBAL

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ SUD - MUNTENIA

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
- președinte - Consiliul Județean Argeș:

„Bună ziua! Bine ați venit în comuna Nucșoara! Împreună cu domnul director Liviu Mușat am convenit să avem această ședință a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia la Nucșoara, județul Argeș, dintr-o rațiune simplă și anume, în primul rând pentru că este prima ședință de când județul Argeș a preluat președinția Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia și, în al doilea rând, pentru că ne aflăm într-o zonă foarte încărcată de istorie și de legendă.

Când spui Nucșoara, spui Elisabeta Rizea, când spui Elisabeta Rizea, te gândești la familia Arnăuțoiu, când te gândești la familia Arnăuțoiu, te gândești la cei care au fost în munți și care au luptat împotriva guvernului comunist.

Această vale se întinde pe aproximativ 30 de km, ajungem sub Vârful Moldoveanu, priveliștea este de excepție, este o imagine pe care nu o pot descrie în cuvinte...

Ne cerem scuze pentru drumul pe care ați venit, este drum județean, dar care, din nefericire, nu arată foarte bine, însă promitem că la anul, dacă vom avea o nouă ședință aici, veți veni pe un drum care merită să se numească drum județean.

Suntem în cvorum, ordinea de zi o cunoașteți, iar noi, ca argeșeni, ca și călărășeni, dar și ca Muntenia toată, suntem foarte operativi și vrem să punctăm lucrurile foarte bine”.

Ordinea de zi are patru puncte:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de activitate al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia pentru perioada 01 ianuarie – 30 septembrie 2017.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud – Muntenia, pentru anul 2018.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia pentru anul 2018.
4. Diverse.

Informări:

- A. Informare privind stadiul Programului Operațional Regional 2014 – 2020 în Regiunea de Dezvoltare Sud – Muntenia.
- B. Informare privind proiectele implementate de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud – Muntenia.

Dacă sunteți de acord cu această ordine de zi, sau dacă mai doriți alte completări...
Înțeleg că nu sunt completări. Atunci, vă supun spre aprobare ordinea de zi a ședinței de astăzi. Cine este pentru? Vă mulțumesc! Se abține cineva? Este cineva împotriva? În unanimitate, ordinea de zi a fost aprobată.

La primul punct de pe ordinea de zi, domnule director Liviu Mușat, aveți cuvântul!"

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Mulțumesc, domnule președinte! Bună ziua tuturor!

În această perioadă, ianuarie – septembrie 2017, activitatea agenției s-a structurat pe componentele pe care deja le cunoașteți, în speță: secretariatul Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia, activitatea de resurse umane, audit, Programul de Creștere a Competitivității Economice, partea de activitate a direcției dezvoltare și comunicare, direcția Organism Intermediar și, nu în ultimul rând, direcția economică.

În ceea ce privește activitatea de secretariat al CpDR, aici putem spune că am avut o activitate destul de intensă în cele nouă luni, s-au desfășurat patru ședințe ale consiliului, dintre care, una în procedură scrisă, și s-au adoptat 25 de hotărâri. De asemenea, continuă consultarea permanentă cu membrii CpDR, cu președintele regiunii, cu președinții celorlalte consilii județene și, nu în ultimul rând, cu membrii din rândul primarilor din cele șapte județe.

Dacă ne referim la activitatea de resurse umane, același grafic pe care de fiecare dată îmi face plăcere să vi-l arăt, cu zestrea noastră în Agenția pentru Dezvoltare Regională, care se întinde pe aproape un mileniu, este vorba de 932 de ani. Sunt anii adunați de către toți angajații de astăzi, în această instituție.

Așa cum o spun de fiecare dată, dacă aveți nevoie de un mileniu de expertiză în acest domeniu, vă stăm la dispoziție, oricând, gratuit și cu dragă inimă.

Am prezentat un grafic pe vechime, avem aproape 50 de angajați care au peste 20 – 25 de ani vechime în muncă, venind din spate generația tânără, care este între 5 și 10%.

În situația pe profesii, avem ingineri, economiști, juriști și alte profesii.

Am început anul cu 122 de angajați și l-am finalizat cu 126, dacă ne referim la perioada ianuarie – septembrie. Au venit 8 noi angajați, au plecat 4, astfel încât, procentajul de retenție este de 97%.

În ceea ce privește activitatea de audit intern, ea s-a desfășurat în cadrul Planului Strategic și Planului Anual de Audit. Avem un plan pe doi ani, 2017-2019 și un plan pe 2017 în cadrul căruia s-au desfășurat două misiuni de audit, una pe Programul de Creștere a Competitivității Economice și una pe Programul Operațional Regional.

Toate recomandările formulate de colegii mei din structura de audit au fost duse la îndeplinire de către structurile auditate și, în momentul de față, se desfășoară activitatea potrivit acestor concluzii.

De asemenea, am avut și două misiuni de audit de la Autoritatea de Audit de pe lângă Curtea de Conturi, una pe Programul de Creștere a Competitivității Economice și una pe Programul Operațional Regional, astfel încât, la finalul acestora, toate recomandările au fost duse la îndeplinire.

Serviciul în cadrul căruia gestionăm ceea ce a rămas din Programul Operațional de Creștere a Competitivității Economice mai funcționează doar cu patru angajați în această perioadă, deoarece avem de monitorizat după finalizarea acestor proiecte, ceea ce a fost pe Programul 2007-2013.

În total sunt 277 de aplicații repartizate pe cele șapte județe ale regiunii. S-au desfășurat 167 de vizite, din care, în perioada analizată, 71 de vizite efectuate.

Dacă ne referim la Direcția dezvoltare și comunicare, aici avem ca principale atribuții promovarea agenției și a regiunii de dezvoltare Sud – Muntenia, activitate în cadrul căreia am participat la multiple acțiuni împreună cu județele regiunii, cu Consiliul pentru Dezvoltare Regională și cu toate entitățile administrative din regiune care ne-au solicitat prezența.

Avem o pagină de internet și ne apropiem de 16.000 de vizitatori în acest interval, iar numărul de descărcări de documente se apropie de 10.000.

De asemenea, avem și partea de socializare cu peste 3.500 de aprecieri.

În ceea ce privește promovarea agenției, am organizat evenimente cu instituțiile din regiunea noastră, dar și cu instituții de la alte niveluri, nivel național și chiar internațional.

Promovarea Programului Operațional Regional este o componentă importantă a direcției, au fost publicate în acea perioadă peste o mie de articole, cinci emisiuni TV sau radio și o conferință de presă de impact regional la care au participat peste 23 de ziariști.

Regio nou – Programul 2014-2020 a beneficiat de peste 1000 de vizitatori și au fost descărcate peste 1000 de documente. În perioada analizată am participat la trei caravane de promovare a Programului Operațional Regional în care am desfășurat 18 seminarii, peste 860 de participanți, ceea ce înseamnă o medie de peste 50 de participanți la un seminar.

Referitor la promovarea Programului Operațional Regional, am organizat conferințe de presă, Ziua Europei, întâlniri cu rețeaua de informare Regio pe care noi punem mare preț, și, nu în ultimul rând, ședința Consorțiului Regional de Inovare Sud – Muntenia.

Pentru Programul Operațional Regional, am avut 56 solicitări de informații directe, 708 telefonice și 357 solicitări de informații în scris, e-mail sau fax, ceea ce înseamnă că avem peste 1.100 de astfel de solicitări din partea beneficiarilor, la care am răspuns.

În cadrul direcției avem și un serviciu de dezvoltare care a avut în această perioadă ca principală țintă implementarea Programului Operațional Regional 2014-2020 și Axa 1 cea cu promovarea transferului tehnologic.

Este o axă importantă, o axă nouă în Programul Operațional Regional și, la 31 martie, am transmis reprezentanților Autorității de Management schița de document – cadru pentru Strategia de Cercetare și Inovare pentru specializare inteligentă, în baza căreia se vor selecta proiectele în cadrul acestei axe importante.

Am participat de asemenea, la diferite activități pe tema planificării 2014 – 2020. Recunosc că privim cu oarecare îngrijorare faptul că nu există preocupare pentru ceea ce va urma după 2020, deja în Programul 2007 – 2013 se discuta despre ceea ce vom face în 2014 – 2020. Din păcate, la această dată informațiile sunt destul de vagi și nu știm exact care va fi viitorul politicii de coeziune în Uniunea Europeană.

Ca activitate importantă avem dezvoltarea de proiecte în Programul Transnațional Dunărea, deja avem depuse o serie de aplicații, care, dacă vor fi finanțate măcar în parte, ne vor aduce bune oportunități de a dezvolta regiunea, de a veni cu noi cunoștințe, de a aduce în cadrul regiunii o serie de investitori și sperăm ca acest lucru să se finalizeze cu bine.

Chiar am avut o acțiune desfășurată la Târgul Indagra, ce-i drept nu este în perioada pe care o analizăm, unde s-a desfășurat o piață de întâlniri cu diferiți investitori și mulțumim pe această cale Consiliului pentru Dezvoltare Regională, domnului președinte și celorlalți membri pentru faptul că au sprijinit direct, prin prezență, acest eveniment.

Avem foarte multe proiecte pe care le derulăm, deja suntem căutați de mulți parteneri din Europa, pentru a intra în parteneriate vizând astfel de proiecte.

Promovarea Programelor Operaționale este făcută și prin catalogul surselor de finanțare pe care noi îl edităm lunar pentru a pune la dispoziția celor interesați diferite oportunități de finanțare.

Avem un serviciu important, Axa 4 – axa de dezvoltare urbană care se adresează reședințelor de județ, serviciu care este construit pe scheletul a șapte angajați în fiecare reședință de județ. Din păcate, în urma a două seturi de concursuri nu am reușit să acoperim decât două reședințe de județ, Slobozia și Târgoviște.

Sperăm ca în primul trimestru al anului viitor să reușim să acoperim și celelalte reședințe de județ, astfel încât, să avem acolo un om care să fie în permanență în contact cu problemele, cu tot ceea ce se întâmplă în reședința de județ, pentru că este o axă foarte importantă a programului.

Până în acest moment, am finalizat preanaliza strategiilor integrate de dezvoltare urbană și a planului de mobilitate urbană, urmând ca acestea să fie evaluate în cadrul direcției Organism Intermediar.

Autoritățile urbane trebuie să primească de la primării lista cu proiectele prioritare și să stabilească această prioritate pentru Programul Operațional Regional.

Avem și un mic serviciu de pregătire profesională în cadrul acestei direcții, anul acesta nu am avut o activitate foarte importantă, am avut însă în 2016 când am pregătit peste 800 de angajați din primăriile și consiliile județene din regiune și sperăm ca anul viitor să reluăm aceste cursuri, deoarece știm că este o nevoie permanentă la nivelul entităților pe care dumneavoastră le gestionați.

Ne-am acreditat ca furnizori de formare profesională pentru al patrulea program, este vorba despre manager de inovare și, sperăm noi, ca și în acest domeniu să avem cât mai multe cereri de pregătire.

Mergem mai departe, la Direcția Organism Intermediar, serviciul evaluare, selecție și contractare proiecte POR, unde până la 30 septembrie s-au depus aproximativ 750 de aplicații, aveam atunci semnate 96 de contracte de finanțare (în graficul din mape sunt prezentate proiectele în diferite etape), avem toate proiectele prezentate pe județe: 204 în județul Argeș, 63 în județul Călărași, 131 în județul Dâmbovița, 64 în județul Giurgiu, 43 în județul Ialomița, 195 în județul Prahova și 48 în județul Teleorman.

Avem mai departe prezentarea pe axe, cuprinse de asemenea într-o situație pe județe și pe sume.

Se constată în continuare o prezență mai mare a proiectelor depuse din județele Argeș și Prahova, cu o zonă intermediară la Dâmbovița, și cu patru județe care au ceva mai puține proiecte depuse, dar sunt convins că vor recupera pe alte axe.

Pe clădiri rezidențiale nu avem din păcate foarte multe proiecte: Giurgiu are 4, Dâmbovița -1 și Prahova - 2. În măsura în care dumneavoastră considerați, se pare că această axă va face obiectul unei realocări, deci suma aceasta o vom realoca în funcție de ceea ce veți decide dumneavoastră în Consiliul pentru Dezvoltare Regională.

Așteptăm în februarie să se termine depunerea și după ce tragem linie, să vedem ce sumă avem disponibilă și în ce parte o putem duce, deoarece sunt niște condiționalități impuse de către Autoritatea de Management, în sensul că sumele din primele patru axe se pot muta între ele iar următoarele, de asemenea, se pot muta între ele.

Pe partea de patrimoniu cultural, putem spune că această axă este una de succes în regiunea noastră, avem proiecte depuse: Argeș – 7, Călărași – 3, Dâmbovița – 8, Giurgiu – 8, Ialomița – 5, Prahova – 9, Teleorman – 1, cu sumele aferente. Aici am identificat deja sume pentru a putea contracta toate proiectele care vor trece de etapa de evaluare tehnică și financiară.

Pe Axa 6 – drumurile, deja avem două contracte semnate – Călărași și Dâmbovița, mai avem un contract de la Argeș în agenție și sperăm ca într-un viitor cât mai apropiat să semnăm și celelalte proiecte din Teleorman, Giurgiu și probabil Prahova, deoarece ei au acolo niște exproprieri și vom vedea cum se vor rezolva.

Așteptăm de la Călărași și Dâmbovița să vină deja să ne spună că au finalizat achizițiile și să vină cu cereri de rambursare în cadrul acestei axe, pentru că, să știți, anul viitor va fi pentru tot programul un an foarte dificil. Vom avea la nivel de țară, de cerut de la comisie 850 de milioane de euro. Altfel, există riscul unei dezangajări.

Pe Axa 7, după cum știți, avem proiecte depuse doar în stațiuni, Dâmbovița – 1 la Pucioasa și celelalte 5 depuse în Ialomița, la Amara.

Pe Axa 8, infrastructură socială pentru persoane vârstnice: Dâmbovița – 7, Călărași -1, Giurgiu – 3 și Prahova – 1, celelalte județe nu au depus până în momentul de față aplicații.

În ceea ce privește activitatea serviciului de verificare, ea este modestă deoarece nu avem cereri de plată de verificat, însă în această perioadă am avut 547 milioane Lei – solicitate prin proiectele contractate și la rambursare valoarea este undeva la 1.500.000 Lei,

dar suntem convinși că la sfârșitul anului viitor vom veni în fața dumneavoastră cu rezultate mult mai bune.

Vă mulțumesc din suflet, o rog pe colega mea să prezinte secțiunea de raport financiar – contabil pentru această perioadă și suntem la dispoziția dumneavoastră pentru orice întrebare.”

Andreea – Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Buna ziua! Din punct de vedere financiar – contabil, în această perioadă ianuarie – septembrie 2017, nu s-a înregistrat nicio depășire față de bugetul previzionat, totalul cheltuielilor s-a ridicat la 12.176.564, 42 Lei, față de previzionatul de 14.484.210,90 Lei.

În procente, ca și cheltuieli, am înregistrat 78,40% cheltuieli de personal, cheltuieli deplasare: 1,29%, servicii – 4,17%, cheltuieli pentru investiții – 7,46%, cheltuieli generale de administrație – 4,37%, cofinanțare în alte organizații, asociații – 3,91% și cheltuieli alte proiecte în care ADR Sud - Muntenia are calitatea de leader / partener – 0,4%.

Tot în această perioadă, ADR Sud-Muntenia a înregistrat cheltuieli cu destinație specială în valoare de 1.842.793,32 Lei, reprezentând transferul sumelor de bani primiți de la Comisie, către partenerii din proiecte.

Pe partea de venituri, față de bugetul previzionat s-au realizat 12.385.596,95 Lei, față de 14.353.658,09 Lei, din care, 1.887.303,74 Lei au reprezentat venituri cu destinație specială.

În ceea ce privește situația virărilor contribuțiilor consiliilor județene, până la 30 septembrie au fost virate în procent de 61, 35% din valoarea contribuțiilor aprobate.

Pe partea de asistență tehnică și achiziții publice am făcut o scurtă prezentare a volumului de activitate pe contractele de achiziții pentru bunurile și serviciile achiziționate de instituția noastră, precum și pentru cele mai mari contracte gestionate la nivelul instituției noastre, respectiv contractul pe Asistență Tehnică aferent Programului Operațional Regional. Acesta a avut o perioadă de implementare de 48 de luni, de la 1 ianuarie 2014 până la 31 decembrie 2017.

O situație a numărului cererilor de finanțare, rambursare, a indicatorilor prevăzuți în contracte, a rezultatelor obținute, a rapoartelor de progres, notificărilor și actelor adiționale în această perioadă, din cadrul acestor contracte, sunt prezentate succint în raport.

Vă mulțumesc!”

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia – președinte - Consiliul Județean Argeș:

„Mulțumim și noi! Sunt obiecții sau alte discuții? Dacă nu sunt, supun spre aprobare proiectul de hotărâre numărul 1. Cine este pentru? Voturi împotriva? Abțineri? Nu sunt. În unanimitate, proiectul a fost aprobat.

Trecem la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi, aprobarea organigramei și a statului de funcții. Vă rog, doamna Mătu!”

Ioana MĂȚU – șef birou resurse umane – Agenția pentru Dezvoltare Regională - Sud Muntenia:

„Mulțumesc, domnule președinte! Organigrama pe care o propunem spre aprobare pentru anul 2018 cuprinde un număr de 180 posturi, cu 10 posturi mai multe decât cele cuprinse în organigrama aprobată pentru anul 2017. Această creștere este determinată în special de necesitatea îndeplinirii în bune condiții și cu respectarea termenelor procedurale a atribuțiilor delegate de către AM POR către Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Operațional Regional și cel mai mare număr de posturi noi a fost alocat Direcției Organism Intermediar POR, respectiv Serviciului evaluare, selecție și contractare proiecte POR, care în momentul de față se confruntă cu un volum mai mare de activitate, și anume, la momentul redactării expunerii de

motive, erau peste o sută de proiecte în etapa de evaluare a conformității administrative și a eligibilității și peste 170 de proiecte în etapa de precontractare.

În prezent, activitățile de evaluare a proiectelor sunt desfășurate și cu sprijinul colegilor din alte structuri, însă pe măsură ce proiectele vor intra în etapa de implementare, va trebui ca angajații respectivi să desfășoare și alte activități.

Pentru structurile care desfășoară activități suport, am propus o creștere a numărului de posturi alocate mult mai mică, este vorba de patru posturi: un post la Direcția dezvoltare și comunicare și trei posturi la Direcția economică. Desigur, dacă activitatea la Direcția Organism Intermediar va crește, va crește și numărul de angajați și, în mod normal, ar trebui să crească și activitatea în structurile suport.

În ceea ce privește împărțirea pe posturi de conducere și posturi de execuție, noua organigramă prevede 23 de posturi de conducere și 157 posturi de execuție. În prezent, 133 de posturi sunt ocupate, în expunerea de motive la momentul redactării am trecut 132, între timp s-a mai ocupat un post, iar din luna ianuarie, numărul total de angajați va mai crește cu doi, deci vor fi 135.

Posturile de conducere în momentul de față ocupate sunt 21 și 112 posturi de execuție.

În urma modificării organigramei, am elaborat și un stat de funcții în care sunt incluse toate posturile ocupate și vacante, acesta reflectă modificările aduse, impuse prin Ordonanța de Urgență 79/2017 și Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, iar, ca o noutate, la acest proiect de hotărâre, am mai venit cu o anexă, anexa 3 – proces verbal de negociere între Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia – angajator și reprezentantul sindicatului.

Este o obligație impusă prin Ordonanța de Urgență nr. 82, art. 7, în care se prevede negocierea colectivă a actelor adiționale la contractele colective de muncă, pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 79/2017.

În cazul nostru, nu a fost necesară negocierea unui act adițional la contractul colectiv de muncă, deoarece acesta nu cuprinde o grilă de salarizare, iar modificările impuse prin legislație au fost incluse în statul care este anexa 2 la prezentul proiect de hotărâre. Organigrama este anexa 1. Mulțumesc!”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Mulțumim și noi! Acestea au fost propunerile pentru organigramă. Dacă aveți observații sau alte comentarii.... Nu sunt. Supun la vot și acest proiect de hotărâre. Cine este pentru? Voturi împotriva? Se abține cineva? Nu sunt voturi împotriva, nici abțineri. În unanimitate, se aprobă și acest proiect de hotărâre.

Mulțumesc! Trecem la punctul nr. 3 – proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia pentru anul 2018. Aveți cuvântul, doamna director economic!”

Andreea-Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Mulțumesc, domnule președinte! În elaborarea bugetului Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, pentru anul 2018, am luat în calcul toate proiectele pe care agenția le are în momentul de față în desfășurare, precum și proiectele care se vor depune în cadrul axelor de asistență tehnică în această perioadă, inclusiv hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia pentru aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Construire sediu ADR Sud-Muntenia – Corp B”.

Am avut în vedere toate modificările legislative începând cu 1 ianuarie, cu includerea contribuțiilor angajatorului în brutul angajatului, astfel încât la nivelul instituției, nici un om nu va avea salariul net modificat. Singurele modificări au fost la salariile mici și acolo unde existau

decalaje între posturi similare, încercând să realizăm o echilibrare a acestora, în conformitate cu statul aprobat anterior.

De asemenea, acel spor de 75% de stimulare a personalului care gestionează / implementează proiecte finanțate din fonduri europene, prevăzut înainte, a fost diminuat la 25%, prin includerea brutului aferent de 50% în salariul de încadrare, astfel încât, salariile aprobate anterior, nu au suferit nicio diminuare.

Sporul de vechime este conform contractului colectiv de muncă și codului muncii, iar sporurile de conducere sunt cele practicate în anii anteriori.

În mapele dumneavoastră există o prezentare a tuturor actelor legislative care s-au avut în vedere și a tuturor modificărilor acestora.

Cheltuielile de personal se ridică la valoarea de 22.478.348,00 Lei pentru un total de 180 de posturi, în momentul prezentării fiind 131 de posturi ocupate.

De asemenea, voi face în continuare o scurtă prezentare și pentru celelalte capitole de cheltuieli, situația detaliată existând în mapele dumneavoastră.

Pe partea de servicii, majoritatea banilor sunt alocați cheltuielilor cu evaluatori independenți, pentru evaluarea contractelor și pentru promovarea Programului Operațional Regional. În documentul pus la dispoziția dumneavoastră, am făcut și o detaliere pe sursele de finanțare, pentru fiecare capitol bugetar.

Deoarece anul viitor se vor împlini 20 de ani de când s-a înființat regiunea și implicit Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud – Muntenia, la inițiativa domnului director vom organiza evenimente la nivelul fiecărui județ, cu un istoric al mandatelor membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, un moment festiv, despre care veți fi anunțați din timp. Se va face câte o acțiune în fiecare județ și o acțiune la Călărași, unde este și sediul agenției, cu toate județele și mass-media.”

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Vom publica pentru fiecare județ toate proiectele începând cu anul 1998, care s-au făcut prin intermediul agenției și, de asemenea, vom acorda diplome și plachete.”

Andreea-Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„O altă noutate, pentru a elimina mapele în format de hârtie, este aceea de a achiziționa tablete sau laptop-uri de dimensiuni reduse pe care vom încărca materialele pentru ședințele CpDR. De asemenea, veți avea acces la un cont unde puteți să le descărcați, va exista un istoric al tuturor hotărârilor emise de Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, precum și al legislației relevante în domeniu. Încercăm să progresăm și la acest capitol.”

Vasile ILIUȚĂ – președinte – Consiliul Județean Călărași:

„Doamna director, ținând cont majorările discutate, ați luat în calcul majorarea salariilor de la Consiliul Județean, pentru a nu vă pierde salariată?”

Andreea-Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Din păcate, nu ne-am avântat atât de mult, pentru că nu cunoaștem exact ce bani se vor realoca în axele de asistență tehnică. Având în vedere faptul că noi avem cam 90% venituri din banii de asistență tehnică, nu ne permitem să fim atât de generoși.

În primul trimestru al anului viitor vom depune cererea de finanțare pe doi ani de zile în axa de asistență tehnică POR și, în măsura în care ministerul va aproba sumele solicitate, vom reveni în cursul anului cu veniturile obținute din axa de asistență tehnică, precum și cu modificări pe statul de funcții, dacă va fi posibil.

Acum ne-am axat mai mult pe siguranță și am evitat problemele de blocaj la capitolul plăți, mai ales pentru faptul că vom demara și investiția cu sediul în această perioadă.

Pe de altă parte, nu am intervenit (cred ca este al șaptelea an consecutiv) nici pe contribuțiile de la consiliile județene, ele fiind diminuate cu 25% față de ceea ce aveam prevăzut în anul 2007.”

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Într-adevăr, a fost o perioadă mai vitregă din punct de vedere financiar și, din respect pentru problemele cu care se confruntau județele, la inițiativa sută la sută a agenției, s-a luat hotărârea să reducem cu 25% contribuția celor șapte județe la bugetul agenției.

Am perpetuat această situație aproape opt ani, și rugămintea noastră este, dacă lucrurile vor lua o direcție în care vom fi nevoiți să mărim salariile, să analizați dacă ar fi posibil să revenim cu încă 25% contribuții la bugetul agenției.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Personal, apreciez evenimentul așa cum îl vedeți, pentru această aniversare și poate că ar fi bine să țineți cont de centenar, să vedem ce proiecte au fost pe monumente istorice, să stăm de vorbă, să facem propuneri, pentru că este un moment deosebit.”

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Sigur, vom veni în fața dumneavoastră cu un program pentru acest eveniment.”

Andreea-Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„În ceea ce privește partea de investiții, doar ceea ce se achiziționează din alte programe, precum și aceste investiții mici pe care vi le-am comunicat anterior, pe banii consiliilor județene și sediul agenției. Nu avem autoturisme și nici alte achiziții. Ele sunt prezentate pe fiecare sursă de finanțare. În momentul de față, Agenția are elaborate Planuri de Achiziții Publice pentru fiecare sursă de finanțare, în funcție de durata de implementare a fiecărui proiect.

Pe partea de venituri, așa cum am spus, se mențin contribuțiile de la consiliile județene diminuate cu 25%, restul veniturilor fiind din contractele de asistență tehnică sau alte contracte pentru care Agenția a obținut sau va obține finanțare în calitate de partener sau de lider.

Totalul cheltuielilor pe anul 2018 este estimat la aproximativ 36 milioane Lei. Față de anul 2017 este cu aproximativ 5,8 milioane Lei mai mult.”

Vasile ILIUȚĂ – președinte – Consiliul Județean Călărași:

„Din estimările pe care le-ați făcut, vă ajung banii planificați pentru investiția nouă? O puteți realiza?”

Andreea-Mirela TACHE – director economic – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Noi sperăm să ne ajungă! În momentul de față există bani pentru această investiție.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Mulțumim mult! Sunt comentarii? Obiecții? Înțeleg că nu sunt. Supun spre aprobarea dumneavoastră acest proiect. Cine este pentru? Abțineri? Voturi împotriva? Nu sunt voturi împotriva și nici abțineri. Proiectul a fost aprobat.

***Notă:** la dezbaterea acestui proiect de hotărâre, precum și la vot, reprezentantul municipiului Târgoviște, județul Dâmbovița nu a participat.*

La capitolul informări, aş începe cu informarea privind stadiul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020 în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia.”

Mariana VIŞAN – director adjunct OI POR - Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Buna ziua! Voi face o prezentare succintă, deoarece detalierea fiecărui proiect o aveţi în mape. Ele sunt prezentate pe judeţe şi pe axe prioritare.

Situaţia realizată de şeful serviciului evaluare, selecţie şi contractare, se prezintă astfel: din 806 proiecte depuse până în acest moment, au fost admise în CAE – 626, au început ETF-ul 525 şi au fost admise la evaluare tehnică şi financiară, 490 proiecte.

În momentul acesta, în faza de precontractare, faza în care beneficiarul trebuie să aducă documentele pentru întocmirea contractului şi transmiterea lui la minister, avem 158 de proiecte şi 104 contracte transmise la Autoritatea de Management în aşteptarea verificării şi semnării de către cei din minister.

Deja semnate la această dată avem 114 proiecte.”

Liviu MUŞAT – director – Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Transmise la Autoritatea de Management - 104 proiecte.”

Mariana VIŞAN – director adjunct OI POR - Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„În acest moment, ca şi procentaj de solicitare, pe prioritatea de investiţii pentru microîntreprinderi avem 86,53%, pe competitivitate economică – 190%, pe eficienţă energetică şi clădiri rezidenţiale, aşa cum spunea şi domnul director, solicitarea este foarte mică de 1,11% şi ne gândim să mutăm o parte din bani pe partea de eficienţă energetică – clădiri publice, unde procentajul de solicitare este 115, 95% (şi aici este destul de puţin, pentru că în mod sigur se va contracta până la 150%, pe toată ţara).

Pe patrimoniul cultural avem 180,93% - solicitare foarte mare, pe revitalizare oraşe avem 95,24%, pe infrastructură rutieră - 145%, iar pe turism – 157,23%.

Ca şi proiecte, până în acest moment, în afara celor de la microîntreprinderi şi prioritatea de investiţii 2.2 – dezvoltarea IMM-urilor, unde sunt foarte multe şi greu de enumerat, putem spune că pe 3.1A avem contractul de la Giurgiu care s-a semnat astăzi şi contractul de la Câmpina care aşteaptă să fie semnat, de asemenea, pe 5.1 – patrimoniu s-au semnat foarte multe contracte: Mănăstirea Aninoasa, Negru Vodă, Palatul Episcopal de la Curtea de Argeş, Poşta de la Călăraşi, Mănăstirea Viforâta de la Dâmboviţa, Biserica de la Potlogi, contractul - Curtea Domnească va fi semnat marţi, la Ialomiţa contractul Parohia Manasia se va semna în curând, la Prahova a fost semnat contractul – Crucea de pe Caraiman şi contractul – Mănăstirea Zamfira, iar contractul - Catedrala Sf. Haralambie la Turnu Măgurele.

Pe axa 6 – infrastructură şi turism avem semnate contractele de la Călăraşi, Dâmboviţa, contractul pe Argeş aşteaptă să fie semnat. Probleme sunt la Giurgiu şi la Teleorman, dar sperăm să se rezolve, iar de la Prahova, aşteptăm răspunsuri la unele adrese pentru a vedea care este situaţia exproprierilor şi apoi se va stabili şi momentul semnării.”

Vasile ILIUŢĂ – preşedinte – Consiliul Judeţean Călăraşi:

„Dacă după licitaţie vor rămâne sume de bani, procedăm ca şi până acum, sau suma rămasă va fi redistribuită pe fiecare judeţ? Se va deschide iar o zonă de depunere pentru proiectele viitoare?”

Liviu MUŞAT – director – Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Vom avea prioritatea a-II-a şi, în măsura în care vor rămâne bani, vom putea finanţa şi din prioritatea a-II-a.”

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:
„Ce ne puteți spune referitor la unitățile de primiri urgențe?”

Mariana VIȘAN – director adjunct OI POR - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Există această listă de proiecte eligibile, pe axa 8, prioritatea de investiții 8.1, operațiunea unități de primiri urgențe, unde sunt stabilite printr-o listă doar anumite unități sanitare care își pot moderniza unitatea de primiri urgențe.

În acest sens, am făcut o adresă care a fost trimisă către fiecare județ, prin care v-am solicitat un necesar al fiecărui oraș, al fiecărui județ, în ideea că în aprilie, când această prioritate de investiții își va încheia depunerea, să putem solicita ministerului să modifice ghidul.”

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:

„Deoarece nu s-a înțeles foarte bine, aș vrea să ne spuneți dacă adresa o faceți dumneavoastră.”

Mariana VIȘAN – director adjunct OI POR - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Da, adresa o facem noi.”

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:

„Am citit adresa dumneavoastră, este ok. A fost eligibilă unitatea de primiri urgențe, după care s-a luat în calcul un eventual protocol cu un centru de primiri care să poată beneficia sub umbrela unității de primiri urgențe.

Acum înțeleg că există un alt detaliu, că s-ar merge la centrele de primiri urgențe. Eu cred că este vorba despre o neînțelegere privind clasificarea spitalelor pe grupe valorice.

În România sunt cinci categorii de spitale. Primele trei au unități de primiri urgențe, categoria a IV-a – are CPU, categoria a V-a – nu are deloc. Dacă ne îmbătăm cu apă de ploaie și căutăm în continuare....am epuizat UPU, dar mai căutăm un alt UPU, nu există în județ, cu excepția centrelor medicale universitare.

De aceea, cred că trebuie să avem în vedere, să mergem mai jos către grupa a IV-a, către spitalele municipale. De aceea, trebuie să ni se spună foarte clar: mergem pe protocolul inițial sub umbrela UPU, sau mergem de sine stătător cu CPU.”

Mariana VIȘAN – director adjunct OI POR - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Eu mă gândesc în felul următor: municipiul Roșiorii de Vede, de la Argeș, de la Pucioasa, Titu, Prahova, Sinaia, toți ne-au răspuns în sensul că vor modernizarea centrelor de primiri urgențe.”

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:

„Dar cum se face? Pe parteneriat sau pe CPU?”

Daniel ȘTEFAN – șef serviciu evaluare, selecție și contractare – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Ghidul, așa cum este realizat la ora actuală, vorbește despre spitalele județene de urgență. Deci, exact ce spuneți dumneavoastră, ca să facă într-o localitate, ar trebui să

modifice prin ordin al ministrului sănătății și localitatea respectivă să poată face o secție externă a spitalului județean în care să se facă primiri de urgență.

De aceea, în momentul de față, ar putea să respecte ghidul.”

Mariana VIȘAN – director adjunct OI POR - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Noi vrem să propunem ministerului să le declare eligibile. De aceea, noi vrem să punem într-o scrisoare toate adresele dumneavoastră, să le trimitem ministerului, cu solicitarea de modificare a ghidului pentru ca aceste centre de primiri urgențe să poată fi eligibile.”

Vasile ILIUȚĂ – președinte – Consiliul Județean Călărași:

„Haideți să dăm aceste răspunsuri, sub patronajul unui medic, cum este domnul președinte Dan Manu, pentru a putea fi înțelese. Și dacă se poate, ar fi bine să extindem și pentru dotarea din spitale, deoarece, spre exemplu, mobilierul din Spitalul Județean Călărași este foarte vechi.”

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Puteți face o listă cu alte propuneri, iar scrisoarea finală ce va pleca la minister va fi semnată de către președintele regiunii și depusă în numele Consiliului pentru Dezvoltare Regională.”

Mariana VIȘAN – director adjunct OI POR - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Noi vom trimite toate aceste adrese d-nei Maria Dinu, conținutul memoriului va fi scris în baza programului, iar dumneavoastră, cu experiența pe care o aveți pe partea medicală, veți completa cu toate datele.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Da, dar v-aș ruga să fie însoțită de o notă de fundamentare. Și, bineînțeles, va fi dată județelor spre consultare.”

Daniel ȘTEFAN – șef serviciu evaluare, selecție și contractare – ADR Sud-Muntenia:

„Domnule președinte, există spitale județene de urgență care nu au stat să aștepte POR-ul și si-au realizat unitățile de primiri urgențe, pentru că acolo practic, este motorul. Exemplu: Argeș, Dâmbovița...Nu știm dacă există doar posibilitatea dotării.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Problema UPU este de dotare. Și asta vă spune un medic. Sunt județe în țară, la această oră, la care noi dezbatem acest subiect, în care nu există un computer tomograf în spitalul județean. Și mă refer la nivel de țară.

Noi, în județele noastre, nu vom avea niciodată un al doilea computer tomograf și un RMN. Pe banii care se pot lua pe fonduri europene. Iar axa prevede extindere și dotare. Iar dotarea nu o putem face pe posibilitățile noastre nici în următorii zece ani.”

Liviu MUȘAT – director – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia:

„Înainte de a-i da cuvântul colegei noastre, aș dori să vă spun că în această perioadă, am avut o întâlnire cu ministrul delegat pentru fonduri europene – Marius Nica și există preocuparea aceasta pentru cei 850 de milioane de euro pe care trebuie să-i solicităm comisiei în 2018.

A revenit ideea acestor proiecte istorice, proiecte care se numesc retrospective, în sensul că, pentru tot ceea ce s-a început după 1 ianuarie 2014 și care se încadrează în ceea ce finanțează proiectul, deci s-a început pe alte surse de finanțare și se încadrează în activitățile eligibile din Programul Operațional Regional, să facem acest inventar și la sfârșitul anului (pentru că am trimis la toate UAT-urile din regiune, deci aproximativ 600 de scrisori) să avem acest inventar de proiecte. Până acum am strâns mai puțin de 20%.

Este foarte important, pentru că poate mai aveți alte proiecte prin localități, începute pe diferite surse și care se încadrează în ceea ce finanțează Programul Operațional Regional.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Pentru că domnul președinte Vasile Iliuță a deschis discuția de ambulatoriu, vreau să vă spun că nu ne împiedică nimeni să putem face ca dotare, spitalizarea de o zi și spitalizarea de zi. Cu alte cuvinte, beneficiezi de felul în care știi să cumperi. Banii pe spitalizarea de zi, înseamnă alți bani față de spitalizarea în regim de internare. Pentru a face o spitalizare de zi, normal că sunt necesare paturi, locație.”

Vasile ILIUȚĂ – președinte – Consiliul Județean Călărași:

„Eu mă gândeam la o modernizare completă a spitalului. Pentru că în spitalul de la Călărași avem totul nou, cu excepția mobilierului care este foarte vechi. Eu mă refer la ceea ce am preluat și la ceea ce doresc să modernizez. De aceea, când facem modificarea pentru ghid, dacă ar fi posibil să facem și pentru mobilier.”

Nicu MARDALE – coordonator – Compartiment programe și proiecte europene - Consiliul Județean Giurgiu:

„Ne puteți spune ceva și despre SUERD?”

Daniel ȘTEFAN – șef serviciu evaluare, selecție și contractare – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Pe SUERD este sesiunea deschisă pentru depuneri, până la data de 28 decembrie 2017....”

Vasile ILIUȚĂ – președinte – Consiliul Județean Călărași:

„În urma solicitărilor noastre, s-a amânat până pe 12 ianuarie 2018.”

Daniel ȘTEFAN – șef serviciu evaluare, selecție și contractare – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Nu avem nicio adresă oficială în acest sens.”

**Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:**

„Pentru ultima informare, dau cuvântul doamnei director adjunct Daniela Traian.”

Daniela TRAIAN – director adjunct – Direcția dezvoltare și comunicare - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

„Pregătisem o informare privind proiectele care sunt implementate în momentul de față în cadrul direcției dezvoltare și comunicare, este vorba despre proiecte cu finanțare europeană. Așa cum cunoașteți, am încercat să avem activități în fiecare județ astfel încât să diseminăm informația către cât mai multe persoane.

În materialul de față sunt enumerate proiectele cu sursa de finanțare, cu durata de implementare precum și cu bugetul, însoțite de detalii privind activitățile pentru fiecare proiect. Aș sublinia doar ceea ce domnul director Liviu Mușat a amintit la începutul ședinței, despre

evenimentul pe care l-am avut la Indagra în luna octombrie a acestui an, în cadrul proiectului PROSME, unde succesul avut ne-a depășit așteptările.

Vă mulțumim pentru sprijin, domnule președinte! A fost un eveniment cu o foarte mare vizibilitate iar pentru anul viitor ne vom strădui să facem un eveniment și mai bun.

Vom semna în curând (contractul de finanțare este în pregătire) un proiect care va fi finanțat din POCU și care se numește Start pentru afacerea ta.

Suntem parteneri, liderul de proiect fiind din București – Asociația Patronatului Tinerilor Întreprinzători din România. Proiectul se va implementa pe o durată de trei ani de zile, va avea o valoare de peste 11 milioane de Lei și vom putea să ne adresăm în fiecare județ tinerilor, care pot primi în urma unei școlarizări un voucher de aproximativ 30.000 de euro, pe care să-i folosească la deschiderea unei afaceri.

Pentru noi, pentru ADR Sud-Muntenia, este prima dată când suntem implicați într-un astfel de proiect și sperăm să iasă totul foarte bine, astfel încât, poate pe viitor, dacă ne vor permite și resursele financiare, să putem să avem astfel de inițiative de a acorda vouchere. Vă mulțumim mult pentru atenție și pentru tot sprijinul acordat!

Dan Constantin MANU - președinte – Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
– președinte - Consiliul Județean Argeș:

Și noi vă mulțumim pentru prezentarea materialelor de astăzi, dar și pentru participarea la această întâlnire care are loc la cumpăna anilor! O zi frumoasă tuturor!

Dan Constantin MANU

Președinte CplDR Sud - Muntenia



14 decembrie 2017
Nucșoara, județul Argeș